C'est dans la minute française, et là seulement, que nous trouverons le mouvement de la phrase française, ses incidents rapides, les mots de la campagne et de l'armée qui étaient bien ceux de Jeanne, ses propres exclamations.

Parcourons seulement dans le détail le premier fragment de la minute. Entendons Jeanne répondre : « Il est bon à savoir que les seigneurs maintenoient leurs armes » ; « Entrez hardiment parmy les Anglois » ; « C'estoit de blans satins, et y en avoit en aucuns les fleurs de liz » (*Respondit quod erat de albis satinis, gallice de blans satins, et in aliquibus erant lilia, traduira le latin*) ; le « bon eur » attaché à l'étendard devient *bonam fortunam* ; « et m'en actend à leur couraige » sera traduit *et me refero ad animum ipsorum* ; « lever les enfants » sera expliqué *de sacro fonte* ; les « bonnes femmes » deviendront des *mulieres* ; une « livrée de gans pour bailler aux chevaliers » prendra cet aspect ecclésiastique : *una librata de chirobœis pro tradendo militibus* ; la haquenée sera rendue par *gradarius*, qui est le cheval qui marche à l'amble. A propos de l'enfant de Lagny, Jeanne dira bien vivement qu'il « estoit noir comme sa coste » ; mais quant il baisla, la couleur lui commença à revenir » ; ce qui sera traduit sans grâce : *eratque niger velut tunica ejusdem Jobannæ; sed quando fecit hiatum color ejus caput redire* ; « héraulx et trompeutes pour faire crier » deviendra : *heraldo et tubicines seu trompetas ad faciendum proclaimari*. A Catherine de la Rochelle, Jeanne ayant répondu « qu'elle retourna à son mary faire son mesnage et nourrir ses enfans » ; ce qui sera traduit : *quod reverteretur ad maritum suum et faceret negotia domus suæ, gallice son mesnage, et nutrirer pueros suos*. « On n'y trouveroit point de paix, si ce n'estoit par le bout de la lance » est une bonne phrase où résonne clairement la parole de Jeanne : le traducteur la calquera fidèlement, certes ; mais alors, dans quelle latinité : *quod sibi videbatur quod non reperiaretur pax, nisi per butum lanceæ* ; la minute dit « gecter eauë » et la version

définitive explique : *projici fecit aquam benedictam*; « respond qu'elle n'en maugréa oncques, ne sainct ne saincte, et qu'elle n'a point accoustumé à jurer » est reproduit de même : *Respondit quod ipsa nunquam maledixit Sanclum vel Sanctam et quod ipsa nunquam consuevit jurare.*

De plus nombreux rapprochements, tant de gallicismes étranges, exactement semblables à ceux du texte français de d'Urfé, n'ajouteraient rien de plus à une évidence.